Дело №  5–44/2022
16MS0146-01-2020-000085-24
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2022 года                                                             село Большая Атня

Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан  Л.К. Сабирова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Юсупова А.М., … года рождения, уроженца …,  гражданина …,  зарегистрированного по адресу: …. и проживающего по адресу: …,
у с т а н о в и л:

Юсупов А.М. в период с 01 октября 2021 по 31 декабря 2021, не выполнил обязанность, возложенную постановлением по делу об административном правонарушении №5-441/2021 от 19 июня 2021 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка № 6 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани, а именно не являлся в ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» для прохождения профилактических мероприятий, совершив тем самым правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ (более двух раз), - уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Данное правонарушение было выявлено 24 января 2021 г.
Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Юсупову А.М. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Юсупов А.М. в ходе рассмотрения дела вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав Юсупова А.М., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток. Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Статьей 55 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" установлено, что профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.

Судом установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении №5-441/2021 от 19 июня 2021 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка № 6 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, Юсупов А.М. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Указанным постановлением на Юсупова А.М. возложена обязанность пройти в течение 10 дней,  со дня вступления настоящего постановления в законную силу, в наркологическом диспансере по месту жительства диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Постановление Юсуповым А.М. в установленном законодательством порядке и сроки не обжаловано, вступило в законную силу 30 июня 2021 года.

Из справки ГАУЗ «Атнинская ЦРБ», следует, что Юсупов А.М. в ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» для прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача обратился 17 сентября 2021 года.
В период с 1 октября по 31 декабря 2021 года Юсупов А.М. умышленно, незаконно не выполнил более двух раз предписания лечащего врача  о ежемесячном посещении врача психиатра-нарколога.

В соответствии с примечанием к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Факт совершения им административного правонарушения, ответственность за которое установлена статья  6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №5400055 от 24 января 2022 года;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 6 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 19 июня 2021 года, вступившем в законную силу 30 июня 2021 года, согласно которому, на Юсупова А.М. возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, обратившись в ГАУЗ "Атнинская ЦРБ" в течение 10 дней с момента вступления постановления в законную силу;
- сведениями из ГАУЗ "Атнинская ЦРБ"  о том, что Юсупов А.М. для прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача с 1 октября по 31 декабря 2021 года не обращался.
Указанные доказательства согласуются между собой, не содержат противоречий, и оснований сомневаться в их достоверности у мирового судьи не имеется.

Оценив исследованные при рассмотрении дела доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состав указанного административного правонарушения и вину Юсупова А.М. в его совершении установленными.

Нарушений закона, влекущих прекращение производства по делу, а равно признание недопустимыми исследованных мировым судьей доказательств, допущено не было.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что своими действиями Юсупов А.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие вину, не установлены.
Определяя  вид и меру наказания мировой судья, учитывая характер и общественную опасность совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность, данные о личности виновного, согласно которым Юсупов А.М.  официального трудоустройства не имеет, полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного  ареста.

Согласно протоколу о доставлении №3 Юсупов А.М. в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 24 января 2022 года в 14 час. 40 мин. был доставлен в ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан, после чего в 17 час. 38 мин. был задержан, что следует из протокола об административном задержании.

В соответствии с ч.4 ст.27.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания лица исчисляется с момента его доставления в соответствии со ст. 27.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ч.3 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Юсупова А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок административного наказания исчислять с 14 часов 40 минут 24 января 2022 года.

Исполнение настоящего постановления возложить на ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой  судья  Л.К. Сабирова
Копия верна: мировой судья ____________________

4